AVISO DE SOLICITAÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

ASMI Nº 012/2015 – SECULT/CE

TERMO DE REFERÊNCIA Nº 012/2015

OBJETO: Constitui objeto do presente Edital, apoiar o desenvolvimento
de projetos de audiovisual, por meio da concessão de apoio financeiro,
visando:

• Fortalecer a política de audiovisual cearense através do fomento à produção,

formação e difusão de longa-metragem, curta-metragem, produtos para televisão,
novas mídias e cineclubismo, de produção independente no Estado do Ceará;

• Incentivar a pesquisa e a reflexão acerca de questões que permeiam o audiovisual;
• Promover formação profissional para atender às demandas de produção, pesquisa e

difusão de audiovisual no Estado do Ceará;
• Inserir o produto audiovisual cearense no mercado exibidor nacional e internacional;

• Fomentar os arranjos produtivos, desenvolvendo sua cadeia e contribuindo
para o fortalecimento do setor audiovisual do Ceará.

O ESTADO DO CEARÁ, por meio da Secretaria da Cultura do Estado do Ceará
– SECULT/CE, torna público que, no período de 28/12/15 à 29/02/16, serão
aceitas as inscrições efetuadas em conformidade com a legislação vigente,
através da entrega da documentação para a inscrição no XII EDITAL

CEARÁ DE CINEMA E VÍDEO – 2015, em envelope lacrado, no Setor de
Protocolo da Secretaria da Cultura do Estado do Ceará – SECULT, no horário
de 08:00h às 12:00h e das 13:00h às 16h30min, ou encaminhado por meio dos
serviços de postagem de correspondência da Empresa Brasileira de Correios
e Telégrafos – ECT, na modalidade SEDEX, com Aviso de Recebimento (AR),
no qual deverão constar no espaço do destinatário e do remetente
respectivamente, as seguintes informações:

           Destinatário:
          XII EDITAL CEARÁ DE CINEMA E VÍDEO – 2015
           Secretaria da Cultura do Estado do Ceará
           Sistema Estadual de Cultura – Secretaria Executiva  - SIEC
           Rua Major Facundo, 500 – Centro – Edifício Cine São Luiz,
           CEP 60025-100 – Fortaleza – Ceará

           Remetente:
           NOME DO PROJETO
           CATEGORIA
           NOME DO PROPONENTE

           ENDEREÇO DO PROPONENTE

As inscrições efetuadas por via postal só serão aceitas se recebidas no Setor
de Protocolo da Secretaria da Cultura do Estado do Ceará – SECULT até as
16h30min do dia 29 de fevereiro de 2016.

Estas informações encontram-se disponíveis na íntegra no endereço
www.secult.ce.gov.br no Edital.

Os interessados deverão elaborar proposta de plano de trabalho, conforme
modelo disponibilizado do endereço www.secult.ce.gov.br e no Edital, para
entrega ao Órgão Concedente no prazo estabelecido no período de inscrição,
a ser protocolizado nesta Secretária, junto com a documentação exigida para
a validação do cadastro de parceiros da Controladoria Geral do Estado – CGE.

Os parceiros serão selecionados de acordo com os critérios estabelecidos no
Edital. Somente serão analisados projetos de pessoas que atendam o item 3,
previsto neste edital.

O processo seletivo obedecerá ao seguinte calendário:

Etapa Data Inicial Data Final

1. Período para Recebimento de
Propostas de Planos de Trabalho.

28/12/2015

 29/02/2016

2. Data de Divulgação do resultado
da seleção.

abril de 2016

3. Prazo para apresentação de
recursos.

2 dias úteis após divulgação do
resultado

            Compõem este Edital os Anexos:

Anexo I – Documentação complementar para as categorias
Anexo II – Ficha de Inscrição
Anexo III – Formulário De Identificação Do Proponente E Plano De Trabalho FEC
Anexo IV – Declaração de Compromisso
Anexo V – Declaração de Inédito
Anexo VI – Declaração de Compatibilidade
Anexo VII – Declaração de Residência
Anexo VIII – Declaração de Não Exploração Do Trabalho Infantil
Anexo IX – Cronograma Provável Do Edital
Anexo X – Planilha de Orçamentos e Valores de Sumplementação FSA
Anexo XI – Parâmetros Contratação FSA Produção

http://www.secult.ce.gov.br/
http://www.secult.ce.gov.br/

             Fortaleza, 23/12/2015

_____________________________________________
Guilherme de Figueiredo Sampaio

Secretário da Cultura